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چه عواملی زنان این شیخ‌نشین را گریزپا کرده است؟

 جزئیات فرار همسر حاکم دبی 
از امارات

براساس گزارش‌ها، شاهزاده هیا با دو فرزند 
خود که هفت و ۱۱ سال دارند، از امارات فرار کرده 
است. گفته می‌شود وی با کمک یک دیپلمات 

آلمانی به این کشور گریخته است.
شاهزاده هیا بنت الحسین همسر شیخ 
محمد بن راشد آل مکتوم، حاکم دبی و یکی از 
ثروتمندترین شخصیت‌های جهان به آلمان 
فرار کرده و قصد دریافت پناهندگی از این کشور 
را دارد. شاهزاده هیا به همراه زاید پسر ۷ ساله و 
آل جلیله دختر ۱۱ ساله‌اش به طور مخفیانه به 
آلمان گریخته است. گفته می‌شود که همسر 
حاکم دبی ۳۱ میلیون پوند )۵۶ میلیون دلار( 
را همراه خود برده تا زندگی جدید خود را در 

آلمان آغاز کند.
شاهزاده هیا از آلمان درخواست پناهندگی 
کرده و تقاضای او مورد موافقت مقامات این کشور 

قرار گرفته است.
با این وجود منابع آگاه به دیلی بیست گزارش 
داده‌اند که او به دنبال پناهندگی در انگلیس و 
اولویت وی زندگی در شهر لندن است؛ جایی که 
گفته می‌شود شاهزاده هیا در یک مکان مخفی 

در این شهر زندگی می‌کند.
فرار شاهزاده هیا در حالی صورت می‌گیرد 
که سال گذشته شاهزاده لطیفه، از دبی فرار کرد، 
اما این فرار ناموفق بود و او دستگیر و به امارات 
بازگردانده شد. لطیفه با انتشار ویدئویی در 
یوتیوب به شدت از پدر خود و نیز محدودیت‌هایی 
که با آن‌ها مواجه بوده انتقاد کرده بود. شاهزاده 
اماراتی در آن ویدئو گفته بود زمانی که این تصاویر 
پخش شوند من یا مرده‎ام یا در شرایط بدی به سر 
می‌برم. شب کریسمس ۲۰۱۹ نخستین تصویر 
از لطیفه در جمع منتشر شد که با مری رابینسون، 
رئیس‌جمهور پیشین ایرلند و کمیساریای عالی 

حقوق بشر سازمان ملل دیدار کرده بود.
رابینسون در پایان این دیدار ضمن تاکید بر 
وضعیت نامناسب سلامتی این شاهزاده اماراتی به 
دلیل حبس و استعمال مواد مخدر، ادامه زندگی 

وی با خانواده‎اش را خطرناک توصیف کرد.
ماه مارس سال ۲۰۱۸ در عملیاتی بسیار 
محرمانه در ۵۰ کیلومتری ساحل گوا در یک 
کشتی تحت پرچم آمریکا دستگیر و به اجبار به 

امارات بازگردانده شد.

هیا که فرارش موفق‌تر به نظر می‌رسد، از ماه 
فوریه تاکنون دیده نشده و اکنون گفته می‌شود 

که به آلمان فرار کرده است.
گفته می‌شود که دیپلمات‌های آلمانی در 
این فرار به او کمک کرده‌اند و اکنون موضوع 
درخواست پناهندگی او از کشور آلمان می‌تواند 

به چالشی میان برلین و دبی تبدیل شود.
محمد بن راشد آل مکتوم از مقامات آلمان 
درخواست کرده تا شاهزاده هیا ۴۵ ساله را به 
به امارات بازگردانند، اما خبر‌ها حاکی از آن 
است که درخواست حاکم دبی مورد مخالفت 
آلمان قرار گرفته و مقامات امنیتی از همسر او 
حمایت کرده‌اند. گزارش‌ها حاکی از آن است 
که شاهزاده هیا به دوستان خود گفته که او 
آلمان را انتخاب کرده، چراکه به مقامات انگلیس 
اطمینان ندارد و این احتمال را داده که مقامات 
انگلیس او را به امارات بازگردانند. حاکم دبی در 
صفحه اینستاگرامی خود شاهزاده هیا را به دلیل 
فرارش مورد انتقاد شدید قرار داده و او را متهم به 
خیانت کرده است. شیخه لطیفه آل مکتوم سال 
گذشته ضمن اقدام به فرار اعلام کرد خواهری 
بزرگتر به نام شیخه شمسه آل مکتوم دارد که 
سال ۲۰۰۱ اقدام به فرار کرده، اما پس از آنکه خود 
را به مرز‌های عمان می‌رساند بازداشت و به دبی 

بازگردانده می‌شود.
شاهزاده لطیفه گفته که خواهر بزرگترش 
پس از دستگیری تحت اقامت اجباری قرار 
می‌گیرد و اکنون به دلیل مشکلات عصبی تحت 

نظر پزشکان قرار دارد.
شاهزاده شمسه در سال ۲۰۰۱ و در زمانی 
که ۱۹ ساله بوده در حالی‌که ۱۳۵ میلیون دلار 
پول به همراه داشته حین فرار از امارات دستگیر 

می‌شود.
شمسه از زمان بازداشت تاکنون دیده نشده 
است، اما خانواده وی مدعی هستند که او در دبی 

و در امنیت کامل قرار دارد.

جهان‌نما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

نخست‌وزیر عراق روز دوشنبه 
طی حکمی به‌منظور کنترل 
گروه‌های موسوم به نیروهای جنبش 
عمومی )الحشد الشعبی( تلاش کرد 
تأثیر رو به فزونی این گروه‌ها را بر 
بخش‌هایی از اقتصاد و احاطه آن‌ها 
بر نقاط ایست و بازرسی در برخی 

استان‌ها محدود کند.
روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز 
نوشت، عادل عبدالمهدی از سوی 
ایالات‌متحده آمریکا و برخی 
کشورهای عربی برای این کار 

تحت‌فشار بود.
در ماه مارس سال 2018 )اسفند 
- فروردین 97(، حیدرالعبادی، 
نخست‌وزیر پیش از المهدی، تلاش 
کرد وابستگی این نیروها را به واسطه 
ضمیمه کردن آن‌ها به نیروهای 
امنیتی کشور، به حداقل برساند. اما 

آنها همچنان تا حد زیادی وابسته 
ماندند.

فرمان المهدی ضمن تکرار حکم 
العبادی، پا را فراتر گذاشت و به 
شبه‌نظامیان دستور تخلیه مراکز 
نظامی محلی و دفاتر به‌ اصطلاح 

اقتصادیشان را داد.
مشخص نیست که المهدی 
چطور قصد دارد این دستور را 
اجرایی کند و آیا اصلا توان اجرای 

آن را دارد یا خیر. 
با این حال او ضرب‌الاجل بسیار 
نزدیکی را برای تبعیت شبه‌نظامیان 
تعیین کرده است: 31 جولای )نهم 

مرداد ماه(
صفا التمیمی، سخنگوی 
گردان‌های صلح گفت: از امروز ما 
گردان‌های صلح را منحل کرده‌ایم 
و آن‌ها دیگر از مقتدی صدر جدا 

هستند. 
از حالا به بعد ما با نام‌های 
گردان‌های 313، 314 و 315 
شناخته می‌شویم. ما در حال کنار 

گذاشتن نام گردان‌های صلح 
هستیم، هرچند که ما عاشق این 
نام هستیم، اما همان فرایند را 
ادامه می‌دهیم و ما تحت کنترل 

نخست‌وزیر هستیم.
پشت صحنه زبان رسمی، 
المهدی در تلاش برای حل مشکلی 
چندگانه است که از زمان آغاز 
تصرف خاک عراق از سوی نیروهای 
داعش در سال 2014، کشور با آن 
درگیر بوده است. موضوعی که 
به تشکیل غیررسمی گروه‌های 
 مسلح برای جنگ علیه تندروها 

منجر شد. 
ایالات‌متحده آمریکا به‌طور 
فزاینده‌ای نسبت به نقش این 
شبه‌نظامیان مشکوک شد و در 
دو مورد علیه آن‌ها اقدام کرد و 
لله  ب‌ا لحز قطب‌ا ی  ه‌ها و گر
و قطب النجبا را در لیست 
 سازمان‌های تروریستی خارجی 

خود قرار داد.  
وقتی در ماه ژوئن )خرداد ماه( 

مایک‌ پمپئو، وزیر امور خارجه 
آمریکا از عراق بازدید کرد، از 
اینکه برخی گروه‌ها علیه نیروهای 
آمریکایی در عراق ایجاد تهدید 

می‌کنند، ابراز نگرانی کرد.
مقاماتی که ارتباط کاری 
نزدیک با المهدی دارند، گفته‌اند 
که او دستور خود برای محدود 
کردن قدرت گروه‌های مسلح را 
 تحت فشار ایالات‌متحده صادر 

کرده است.
این در حالی است که به نوشته 
خبرگزاری الجزیره این نیروهای 
جنبش عمومی به دولت عراق و 
نیروهای ائتاف بین‌المللی به 
رهبری آمریکا در پایان دادن به 

اشغال کشور از سوی جنگجویان 
داعش کمک کردند و حالا تأثیر 
گسترده‌ای بر سیاست‌های عراق 

دارند.
این نیروها در حال حاضر به خود 
نخست‌وزیر پاسخگو هستند، که وی 
فرمانده کل نیروهای مسلح عراق به 
شمار می‌رود؛ اما فرمان عبدالمهدی 
در واقع از این گروه‌ها می‌خواهد که 
بین فعالیت سیاسی و شبه‌نظامی 

یکی را انتخاب کنند.
بر اساس این فرمان آن گروه‌های 
که در فعالیت‌های نظامی مشارکت 
دارند باید نام‌های قدیمی خود را 
کنار بگذارند و ارتباطات سخت 
خود با سازمان‌های سیاسی را قطع 
کنند و آنهایی که انتخاب می‌کنند 
سیاسی باشند، اجازه حمل سلاح 

ندارند.
بر اساس این فرمان، این گروه‌ها 
به جای آنکه به صورت یک‌پارچه 
در اختیار وزارت دفاع یا وزارت امور 
داخلی که بر نیروهای پلیس اشراف 
دارند، باشند، تحت کنترل مستقیم 

نخست‌وزیر می‌مانند.
پس از آنکه العبادی، نخست‌وزیر 
سال گذشته تلاش کرد که کنترل 
بیشتری در تأثیر بر رهبران 
شبه‌نظامیان در اختیار بگیرد و 
قدرت آن‌ها را کاهش دهد، در واقع بر 
تعداد این گروه‌ها افزوده شد و آن‌ها 
توسعه پیدا کردند. حالا نزدیک به 
30 گروه مسلح با حدود 130 هزار 
تا 150 هزار عضو در حال فعالیت 

هستند.
این دستور که روز دوشنبه )دهم 
تیر ماه( صادر شد، عنوان می‌کند 
که این گروه‌ها باید ساختمان‌های 
فرماندهی محلی خود را تعطیل و 
دفاتر فعالیت اقتصادی خود را جمع 
کند؛ از طرفی این گروه‌ها ملزم به 
جمع‌آوری نقاط ایست و بازرسی 

تحت کنترل خود هستند.
در متن این حکم آمده است: 
بر اساس منافع عمومی و بر اساس 
قدرتی که بر اساس قانون اساسی 
به ما اعطا شده است، این حکم 
صادر می‌شود: تمام نیروهای جنش 

عمومی باید به عنوان یک بخش از 
نیروهای مسلح و تحت لوای قوانین 

مشابه فعالیت کنند.
به کنترل در آوردن اختیارات 
این گروه‌ها به وظیفه‌ای دشوار بدل 
شده است؛ چراکه در زمانی برای 
دفاع از کشور در مقابل نیروهای 
داعش، این گروه‌ها قد علم کردند 
و با وجود ضعف ارتش عراق در سال 
2014، این گروه‌ها توانستند به 
عنوان قهرمانان ملی جای خود را 

تثبیت کنند.
وقتی که جنگ علیه داعش 
فروکش کرد، این شبه‌نظامیان 
تمایل کمی برای خلع سلاح شدن و 
بازگشت به خانه از خود نشان دادند.

با کاهش تعداد تندروهایی 
همچون داعش برای جنگیدن، رشد 
قارچ‌گونه این گروه‌ها آغاز شد و آنها 
با استفاده از ایستگاه‌های ایست و 
بازرسی خود نسبت به دریافت باج 
از رانندگان کامیون و درآمدزایی 

اقدام کردند.
در برخی استان‌ها دفاتر اقتصادی 
این گروه‌ها در برخی فعالیت‌های 
تجاری منطقه مشارکت دارند. 
به‌طور مثال در استان نینوا، دو یا 
سه مورد از این گروه‌های جنبش 
عمومی، اختیار تجارت ضایعات 
آهن‌آلات را برای مدتی در اختیار 
گرفتند و میلیون‌ها دلار از آن درآمد 
کسب کردند تا در نهایت دولت عراق 

تجارت آنها را تعطیل کرد.
اینگونه فعالیت‌ها به‌شدت از 
سوی تجارت‌های محلی مردم 
منفور شده‌اند و آن‌ها بر این باورند 
که برخی از این گروه‌ها همچون 

مافیای داخلی عمل می‌کنند.

نخست‌وزیر عراق فعالیت شبه‌نظامیان الحشد الشعبی را محدود کرد

حمل سلاح و فعالیت اقتصادی ممنوع
مقاماتی که ارتباط کاری 
نزدیک با المهدی دارند، 

گفته‌اند که او دستور 
محدود کردن قدرت 

گروه‌های مسلح را تحت 
فشار ایالات‌متحده صادر 

کرده است

وقتی که جنگ علیه داعش 
فروکش کرد، شبه‌نظامیان 

تمایل کمی برای خلع سلاح 
شدن و بازگشت به خانه از 

خود نشان دادند
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 نماینده سازمان ملل در پرونده قتل جمال 
خاشقچی با اینکه عربستان سعودی ثابت کرده که قابل 
اعتماد نیست، خواستار لغو نشست کشورهای گروه 20 

در سال 2020 در ریاض شد.
آگنس کالامارد گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در 
امور اعدام‌های فراقضایی روز سه‌شنبه )یازدهم تیر ماه( 
در سخنان در اندیشکده بروکینگز خواستار لغو نشست 

گروه ۲۰ در عربستان سعودی در سال ۲۰۲۰ شد.
به نوشته الجزیره، او گفت که نشست آتی کشورهای 
عضو گروه ۲۰ در ریاض فرصت مناسبی برای فشار علیه 
عربستان سعودی است و باید با لغو نشست یا انتقال آن 
به کشور دیگری، سعودی‌ها را به سبب قتل خاشقچی 

از لحاظ سیاسی مجازات کرد.
او همچنین خواستار عدم مماشات دولت‌ آمریکا و 

دیگر کشورهای غربی در رابطه با این پرونده شد.
آگنس کالامارد تأکید کرد که باید این مسأله که 
خاشقچی را یک حکومت به قتل رسانده )و نه فرد(، 
به رسمیت شناخته شود و در ادامه افزود: حتی اکنون 
دولت‌های غربی که مجازات‌های هدفمندی علیه افراد 
]دخیل در قتل[ انجام داده‌اند که در جای خود بسیار 
خوب است، در حال ترویج نظریه وجود افراد خودسر در 
این قتل هستند. بسیار مهم است که اصرار کنیم آن‌چه 
اکنون انجام می‌دهیم در رابطه مستقیم با حکومت 

عربستان سعودی است نه فقط ۱۵ الی ۱۷ نفر.
او در ادامه خواستار اعمال محدودیت بر عربستان 
سعودی در رابطه با دسترسی به تکنولوژی‌های 
جاسوسی شد و تأکید کرد: دولت سعودی ثابت کرده 

است که نمی‌توان بدان اعتماد کرد.
نماینده ویژه سازمان ملل همچنین خواستار 

تحقیقات وسیع در خصوص قتل جمال خاشقچی شد 
و صراحتا عربستان سعودی را مسئول قتل وی دانست 
و تأکید کرد: قتل خاشقچی آن‌گونه که عربستان 
سعودی می‌گوید یک مسأله صرفا داخلی )این کشور( 

نیست.
آگنس کالامارد با ذکر نام سعود القحطانی مشاور 
ولی‌عهد سعودی گفت که او رهبری تیم ترور را بر عهده 

داشت و تا کنون محاکمه نشده است.
او بار دیگر همچون گزارش سابق خود، گفت، 
تحقیقاتی که ریاض انجام داده، کافی نیست و منجر به 

دست یافتن به عدالت نشده است.
خاشقچی ۵۹ ساله در تاریخ دهم مهر )دوم اکتبر( 
برای امور ازدواج خود به کنسولگری عربستان سعودی 
در استانبول مراجعه کرد، اما خروج وی از این ساختمان 
ثبت نشده است.بعد از گزارش نیویورک تایمز مبنی 
بر به قتل رسیدن و سپس تکه تکه شدن جسد 
خاشقچی برای انتقال راحت‌تر به بیرون از ساختمان 
کنسولگری روزنامه صاباح ترکیه نیز با انتشار نام 
و تصویر ۱۵ سعودی مشکوک به دست داشتن در 
 پرونده خاشقچی، جزئیاتی جدید و تکان‌دهنده از 

این ماجرا نقل کرد.

تهدیدهای ترامپ علیه ایران نه‌تنها تأثیری بر رفتار 
تهران نداشته بلکه آن‌ها را در قدم برداشتن علیه منافع 

آمریکا شجاع‌تر کرده است.
روزنامه واشنگتن پست روز سه‌شنبه )دوازدهم تیر 
ماه( در یادداشتی نوشت: ایران روز دوشنبه از ظرفیت 
مجاز برای ذخیره اورانیوم با درصد غنی‌سازی پایین که 
در توافق هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی قید 
شده بود، عبور کرد زیرا اروپا در تقلیل آثار تحریم‌های 
آمریکا شکست خورد. این حرکت می‌تواند شکاف میان 

تهران و واشنگتن را افزایش دهد.
پس از آن‌که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 
تصمیم گرفت پاسخ ادعایی خود برای حمله به ایران 
در پاسخ به سرنگونی یک پهپاد این کشور را لغو کند، 

بدون شک ایران توانست ورای صبر غرب گام بردارد.
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران اعلام 
کرد که اقدام ایران بازگشت‌پذیر است اما هشدار داد 
که ایران ممکن است به کاهش تعهدات خود به توافق 
در صورت عدم اقدام اروپا در حفظ بخش دیگر توافق 

]ادامه دهد.
با این‌که ترامپ هشدار داد ایران در حال بازی با آتش 
است، تهران این را می‌داند که حرف‌های او توخالی 
هستند. یک بیانیه ناهماهنگ از سوی کاخ سفید این 

آشفتگی را بیشتر به نمایش گذاشت. 
به عقیده برخی، خروج از توافق هسته‌ای با ایران، 
قدرت نفوذ آمریکا را از بین برد و جبهه‌ای متحد علیه 

ایران را قربانی کرد.
این روزنامه در پاسخ به این سوال که عبور ایران 
از سقف غنی‌سازی در کوتاه‌مدت چه هدفی را دنبال 
می‌کند ، به نقل از معاون رئیس سابق سیا نوشت: چنین 

کاری فشار بر اروپا را افزایش می‌دهد اما این فشار نباید 
به حدی برسد که آن‌ها را به دوراهی ماندن یا خروج 

از توافق برساند.
جام مک‌لافلین معاون اجرایی پیشین سیا گفته 
است: ایران از خیر ۹۸ درصد از اورانیوم غنی‌شده 
خود گذشت و این کار تنها اورانیوم دارای غنی‌سازی 
پایین را اندکی افزایش داد. اگر آن‌ها غنی‌سازی را تا 
۲۰ درصد افزایش دهند خطر افزایش می‌یابد زیرا پس 
از آن رسیدن به غنایی که برای ساختن بمب لازم است 

تسهیل می‌شود. اما هنوز به آن‌جا نرسیده‌ایم.
وی افزود: البته تنها دلیلی که این اتفاق در حال 
افتادن است، این است که ترامپ از این توافق خارج 
شد و داشتن دست بالا را واگذار کرد و مسائلی را مجدداً 

ایجاد کرد که حداقل تا چند سال پیش نمی‌آمد.
دنیس راس، مذاکره‌کننده سابق آمریکا در امور 
خارومیانه نیز در این خصوص به واشنگتن‌پست گفته 
است: به‌نظر می‌رسید که این دولت در حال اعمال فشار 
حداکثری بر ایران است اما با حملات نیابتی، عملیات 
خرابکارنه و اکنون خروج تدریجی از محدودیت‌های 
برجام، در حال مشاهده ورژن ایرانی فشار حداکثری 

هستیم.

دنیس راس: 

ایران در حال رونمایی از فشار حداکثری بر آمریکاست
نماینده سازمان ملل خواستار شد

 لغو نشست گروه 20 در عربستان 

خبرخبر


